Ferre hoc potes? An mavis ut aliquo abeat foras?

Vrbem exul linquat factus hic causâ tui.

Quoi sortem vix dare licet? *Da.* Quin non peto.

Th. Eia, magistria, ad me redi. *Tr.* Iam istic ero.

Molestus ne sis: nemo dat: age quod lubet:

400. Tu solus, credo, foenore argentum das.

Da. Cedo foenus: redde foenus: foenus reddite:

Daturin' estis foenus actutum mihi?

Date mihi foenus. *Tr.* Foenus illuc, foenns hic.

Nescit quidem nisi foenus fabularier

Veterator. Neque ego tetrorem bellum

Vidisse me umquam quemquam, quam te censeo,

Da. Non aedepol nunc me istis verbis territas.

Th. Quod illud est foenus, obsecro, quod illic petit?

Tr. Pater, ecum, advenit peregrè non multò prius

410. Illius: is tibi et foenus, et sortem dabit,

Ne inconciliare quid nos porro postules.

Vide num moratur? *Da.* quin feram si quid datur.

Th. Quid ais tu? *Tr.* Quid vis? *Th.* Quid illic est?
quid illic petit?

Quid Philolachetem gnatum compellat meum

Sic, et praesenti tibi facit convicium?

Quid illi debetur? *Tr.* Obsecro hercle te, iube

Obiici argentum huic ob os impurae belluae.

Th. Iubeam? *Tr.* Iube homini argento os verberarier.

Da. Perfacile ego ictus perpetior argenteos.

420. *Th.* Quod illud argentum est? *Tr.* Huic debet Philolaches

Paullum. *Th.* Quantillum? *Tr.* Quasi quadraginta
minas.

Da. Ne sane id multum censeas? paullum id quidem
est.

Tr. Audin'? videturne, obsecro hercle, idoneus,

Danista qui sit? genus quod improbissimum est.

Th. Non ego istuc euro, qui sit, unde sit:

Illud volo mihi dici, id me scirè expecto;

Adeo etiam argenti foenus creditum audio.

Tr. Qualior quadraginta illi debentur minae.

Dic tu daturum, ut abeat. *Th.* Ego dicam, dare?

430. *Tr.* Dic. *Th.* Egone? *Tr.* Tu ipsus, dic modo, auctorita mihi:

Promitte: age, inquam: ego iubeo. *Tr.* Responde mihi

Quid eo est argento factum? *Tr.* Salvum est. *Th.*

Solvite

Vosmet igitur; si salvum est. *Tr.* Aedis filius

Tuus emit. *Th.* Aedis? *Tr.* Aedis. *Th.* Euge, Philolaches

Patrissat: iam homo in mercaturâ vortitur.

Ain' tu? aedis? *Tr.* Aedis inquam: sed scin' cuiusmodi?

Th. Qui scire possim? *Tr.* Vah! *Th.* Quid est? *Tr.* Ne me roga.

Th. Nam quid ita? *Tr.* Speculo claras: clarorem merum.

Th. Bene hercle factum: quid? eas quanti destinat?

440. *Tr.* Talentis magnis totidem, quot ego et tu sumus.

Sed arrhaboni has dedit quadraginta minas;

Hinc sunsit quas ei dedimus: satin' intelligis?

Nam postquam haecce aedes ita erant, ut dixi tibi,
Continuò est alias aedes mercatus sibi.

Th. Bene hercle factum. *Da.* Heus iam appetit meridies;

Tr. Absolve hunc, quaeso, vomitum, ne hic nos enecet.

Quatuor quadraginta illi debentur minae,

Et sors, et foenus. *Da.* Tantum est: nihilo plus peto.

Tr. Velim quidem hercle, ut uno nummo plus petas.

450. *Th.* Adolescens mecum rem habe. *Da.* Nempe abs te petam:

Th. Petito cras. *Da.* Abeo: sat habeo, si cras fero.

Tr. Malum quod isti Dii, Deaeque omnes duint?

Ita mea consilia paerturbat paenissime.

Nullum aedepol hodie genus est hominum tetrius,

Nec minus bono cum iure, quam Danisticum?

Th. Quā in regione istes aedis emit filius?

Tr. Ecce autem perii. De vicino hoc proxumo

Tuus emit aedis filius. *Th.* Bonā fide?

Tr. Si quidem es argentum redditurus, tum bonā

460. Si redditurus non es, non emit bonâ.

Th. Non in loco emit perbono has. *Tr.* Imo optumo.

Th. Cupio hercle inspicere has aedis: pulta dum foris.

Atque evocato aliquem intus ad te, Tranio.

Tr. Ecce autem nunc quid ego dicam nescio:

Iterum iam ad unum saxum me fluctus ferunt,

Quid nunc, non hercle, quid nunc faciam, reperio:

Manifesto teneor. *Th.* Evoca dum aliquem foras,

Qui circumducat. *Tr.* Hens tu! at hic sunt mulieres.

Videndum est primum, utrum eae velint, an non velint.

470. *Th.* Bonum, aequomque oras; percontare, et roga:

Ego hic tantisper, dum exis, te operiar foris.

Tr. Dii te, Deaque omnes funditus perdant, senex?

Ita mea consilia undique oppugnas mala.

Euge, optume: ecum Dominus aedium foras,

Simo progreditur ipsus.

Ibid. Scen. II. v. 28.

SIMO, THEUROPIDES, TRANIO.

Tr. Accedam. Dii te ament plurimum, Simo.

Si. Salvos sis, Tranio. *Tr.* Ut vales: *Si.* Non male.

Quid agis? *Tr.* Hominem optimum teneo. *Si.* Amice facis,

Quom me laudas. *Tr.* Decet certe. *Si.* hercle: At ego te

480. Haud bonum teneo servom. *Tr.* Quid ita vero Simo?

Si. Quid facitis vos? sed ut verum, Tranio, loquar,

Sic decet. Ut homines sunt, ita morem geras.

Vita quam sit brevis, simul cogita.

Tr. Quid? ehem, vix tandem

Percepi super his rebus nostris te loqui.

Si. Musicè, herclè, agitis aetatem, ita ut vos decet:

Vino, et victu, piscatu probe electili

Vitam colitis. *Tr.* Imo vita ea quidem antehac erat,

Nunc nobis omnia haec exciderunt,

490. *Si.* Quid dum? *Tr.* Ita oppido occidimus omnes, Simo.

Si. Non taces? Prosperè vobis cuncta usque adhuc

Processerunt. *Tr.* Ita, ut dicis, facta haud nego.

Nos profecto probe, ut voquimus, viximus.

Sed, Simo, ita nunc ventus navem nostram subito

Deseruit. *Si.* Quid est: quomodo, pessume,

Quae ne subducta erat tuto in terra?

Tr. Hei! *Si.* Quid est? *Tr.* Me miserum! occidi.

Si. Quid? *Tr.* Quia

Venit navis, nostrae navi quae frangat ratem.

Si. Velim ut vehes, Tranio: sed quid est negoti?

500. *Tr.* Eloquar: herus peregre venit. *Si.* Nunc tibi

Chorda tenditur: inde in ferriterium:

Postea in crucem rectâ. *Tr.* Nunc te ego per genua

Obsecro, ne indicium hero facias meo. *Si.* E me,

Ne quid metuas, nihil sciet. *Tr.* Patrone, salve.

Si. Nihil moror istinsmodi clientes.

Tr. Nunc hoc, quod ad te noster me misit senex.

Si. Hoc mihi responde primum, quod ego te rogo.

An de istis rebus vester quid sensit senex?

Tr. Nihil quicquam, *Si.* Numquid increpavit filium?

510. *Tr.* Tam liquidus est: quam liquida esse tempestas solet.

Nunc de hoc orare iussit opere maximo,

Ut sibi liceret inspicere has aedis tuas.

Si. Non sunt venales. *Tr.* Scio equidem istuc: sed
senex

Gynaeceum aedificare volt hic in suis.

Et balneas, et ambulacrum, et porticum.

Si. Quid ille consomniavit: *Tr.* Ego dicam tibi:
Dare volt uxorem filio quantum potest:

Ad eam rem facere volt gynaeceum novum.

Nam sibi laudasse hasce ait architectonem

520. Nescio quem, esse aedificatas has sane bene.

Nunc hinc exemplum capere volt: nisi tu nevis.

Si. Nae, illae malo quidem ab opere sibi exemplum petit;

Tr. Quia hic audivit esse aestatem perbonam:

Subdiu coli absque sole perpetuum diem.

Si. Imo aedepol vero, cum usquequaque est umbra,
tamen

Sol semper hic est, usque a mani ad vesperum,

Quasi flagitator astans usque ad ostium:

Nec mihi umbra usquam nisi in puteo, quaepiam est.

Molestus ne sis, haec sunt, sicut praedico.

530. *Tr.* Attamen inspicere volt. *Si.* Inspiciat, si lubet.

Si quid erit, quod illi placeat de exemplo meo,

Ipse redificato. *Tr.* Eon? voco huc hominem? *Si.*
Voca.

Tr. Alexandrum magnum, atque Agathoclem aiunt
maxumas

Duo res gessisse. Quid mihi fiet tertio,

Qui solus facio facinora immortalia?

Vehit hic clitellas, vehit hic autem alter senex:

Novitium mihi quaestum institui non malum:

Nam muliones mulos clitellarios

Habent; ego homines habeo clitellarios.

540. Magni sunt oneris, quicquid imponas, vehunt.

Nunc hanc hand scio an colloquar: congregiar.

Heus Theeuropides. *Th.* Quis nominat me?

Tr. Hero servos multum suo fidelis.

Quo me miseras, affero omne impetratum.

Th. Quid illic, ohsecro, tam diu restitisti?

Tr. Seni non otium erat; id sum opperitus.

Th. Antiquum hoc obtines tuum, tardus ut sis.

Tr. Heus tu, si voles verbum hoc cogitare,

Simul flare sorbereque haud facile

550. *Est:* ego hic esse, et illuc simul, haud potui.

Th. Quid nunc? *Tr.* Vise, specta tuo arbitratu.

Th. Age duc me. *Tr.* Num moror? *Th.* Subsequor te.

Tr. Senex ipse te ante ostium eccum operitur:

Sed moestus est sese hasce vendidisse.

Th. Quid tandem? *Tr.* Orat ut suadeam Philolacheti,

Ut istas remittat sibi. *Th.* Haud opinor.

Sibi quisque ruri metit; si male emtae

Essent, nobis istas redhibere haud liceret.

Lucri quicquid est, id domum trahere oportet.

560. Misericordias iam habere haud hominem oportet.

Tr. Morare hercle, cum verba facis: subsequere.

Th. Do tibi ego operam, *Tr.* Senex illic est, Hem! adduxi
tibi hominem.

Si Salvom te advenisse peregre gaudeo, Theeuropides.

Th. Dii te ament. *Si.* Inspicere hic aedis te has vel-
le aiebat mihi.

Th. Nisi tibi incommodum est. *Si.* Immo commodum:
i intrò, atque inspice.

Tr. At enim mulieres. *Si.* Cave, tu, ullam floccifacias
mulierem:

Quâlibet perambula aedis oppido tamquam tuas.

Th. Tamquam? *Th.* Ah cave, tu, illi obiectes nunc
in aegritudine,

Te has emisse: non tu vides hunc voltu ut tristi est
senex?

570. *Th.* Video *Tr.* Ergo inridere ne videare et gestire
admodum,

Noli facere mentionem te has emisse. *Th.* Intellego.
Et bene monitum duco, atque te existumo humano
 ingenio.

Quid nunc? *Si.* Quin tu is intro, atque otiose per-
 spectas, ut lubet.

Th. Bene benigneque arbitror te facere. *Si.* Factum
 edepol volo.

Tr. Viden' vestibulum ante aedis hoc? et ambula-
 crum, quoius modi?

Th. Luculentum, aedepol profecto. *Tr.* Age, specta,
 postes cuiusmodi

Quâ sunt firmitate facti, et quantâ crassitudine.

Th. Non videor vidisse postes pulchriores. *Si.* Pol mihi
 Eo pretio empti fuerant olim. *Tr.* Audin', Fuerant,
 dicere:

580. *Vix* videtur continere lacrumas. *Th.* Quanti hosce
 emeras?

Si. Treis minas pro istis duobus, praeter vecturam, dedi.

Th. Hercle quin multùm improiores sunt, quâ a
 primo credidi.

Tr. Quaproter? *Th.* Quia aedepol ambo ab infimo
 tarmes secat.

Tr. Intempestivos excisos credo, id eis vitium nocet.
 Atque etiam nunc satis boni sunt, si sint inducti pice.
 Non enim haec pulphagus opifex opera fecit barbarus.
Viden' coagmenta in foribus? *Th.* Video. *Tr.* Specta
 quam artè dormiunt.

Th. Dormiant? *Tr.* Illud quidem, ut connivent, volui
 dicere.

Satin' habes? *Th.* Ut quidque magis contemplor? tanto
 magis placet.

590. *Tr.* *Viden'* pictum, ubi ludificatur cornix una volturios
 duo.

Cornix astat, ea volturios duo vicissim vellicat.

Quaeso, luc, ad me specta, cornicem ut conspicere possies.

Iam vides? Th. Profecto nullam equidem illic cornicem intuor.

Tr. At tu isto ad vos obtuere, quoniam cornicem nequis Conspicari, si volturios forte possis contui.

Th. Omnino, ut te absolvam, nullam pictam conspicio hic avein,

Tr. Age, jam mitto, ignosco: aetate nou quis obtuerier.

Th. Haec, quae possum, ea mihi profecto cuncta vehementer placent.

Si. Latius deum est operae pretium ivisse. Th. Recte aedepol mones.

600. Si. Echo istum, puer, circumduce hasce aedis, et conclavia.

Nam egomet ductarem, nisi mihi esset ad forum negotium.

Th. Ibo intro igitur. Tr. Mane, sis: videam, ne canis
Th. Agedum, vide.

Tr. Est. Th. Ubi canis est? Tr. Abi, dierecta'st: abin' hinc in malam crucem.

At etiam restas? st! abi istinc. Si. Nihil pericli est: age. Tam placida est, quam est aqua: vise: ire intro audacter licet.

Eo ego hinc ad forum. Th. Fecisti commode: bene ambula. Tranio, age, canem hanc a foribus abducas face Etsi non metuenda est. Tr. Quin tu illam aspice, ut placide accubat:

Nisi molestum vis videri te, atque ignavom. Th. Jam ut lubet.

610. Sequere hanc igitur. Tr. Evidem haud usquam a pe-
dibus abscedam tuis.

*Ibidem Scen. III.**TRANID, THEUROPIDES.*

Tr. Quid tibi visum est hoc mercimonii? *Th.* Totus gaudeo.

Tr. Num nimio emiae tibi videntur? *Th.* Numquam aedepol scio

Vidisse usquam abjectas aedis, nisi modo hasce. *Tr.* Ecquid placent?

Th. Ecquid placeant, me rogas? imo vero perplacent.

Tr. Cujusmodi gynaeceum? quid porticum? *Th.* Insanum, bonam.

Non equidem ullam in publico esse majorem hac existumo.

Tr. Qn in ego ipse, et Philolaches in publico omnes porticus

Sumus commensi. *Th.* Quid igitur? Longe omnium longissuma est.

Th. Dii immortales, mercimonii lepidi! Si hercle nunc ferat

620. Sex talenta magna argenti pro istis praesentaria,
Numquam accipiam. *Tr.* Si, here, te accipere cupias,
numquam sinam.

Th. Bene res nostra collocata est isthoc mercimonio.

Tr. Me suasore atque impulsore id factum audacter dicio,

Qui subegi foenore argentum ab Danistâ ut sumeret,
Quod isti dedimus arrhaboni. *Th.* Servasti omnem ratem.

Nempe octoginta debentur huic minae? *Tr.* Haud nummo amplius.

Th. Hodie accipiat. *Tr.* Ita enim vero: ne qua causa subsiet,

Vel mihi denumerato: ego illi porro denumeravero.

Th. At enim, ne quid captioni mihi sit, si dederim tibi?

630. *Tr.* Ego te ioculo modo ausim dicto aut factio fallere?

Th. Ego' abs te ausim non cavere, ne quid committam tibi?

Tr. Qui tibi numquam, quidquam, postquam tuus sum, verborum dedi.

Th. Ego enim cayi recte. Eam mihi debo gratiam atque animo meo.

Sat sapio, si abs te modo uno caveo. *Tr.* Tecum sentio.

Th. Nunc abi: i rus: dic me advenisse filio. *Tr.* Faciām, ut voles.

Th. Curriculo abi: iube in urbem veniat iam simul tecum. *Tr.* Licet.

Nunc ego me illa per posticum ad congerrones conferam.

Dicam, ut hīc res sint, atque ut hunc hīc amoverim.

Act. IV. Scen. I. v. 18

PHANISCUS, SERVUS, THEUROPIDES.

Se. Heus, ecquis, hic est, maxumam qui bis iniuriam 640. Foribus defendat? ecquis, ecquis huc exit, atque aperit?

Nemo hinc quidem foras exit: ut esse addecet

Nequam homines, ita sunt: sed eo magis cauto est

Opus, ne huc exeat, qui male me mulcet.

Hic quidem neque convivarum sonitus, itidem ut antehac fuit:

Neque tibicinem cantantem, neque alium quemquam audio.

Th. Quae illaec res est? quid illi homines quaerunt
apud aedis meas?

Quid volunt? quid intro spectant? *Pha.* Pergam pul-
tare ostium.

Heus reclude: heus, Tranio, etiam aperis? *Th.* Quae
haec est fabula?

Ph. Etiamne aperis? Callidamati nostro advorsum
venimus.

650. *Th.* Heus, vos pueri, quid istic agitis? quid istas
aedis frangitis?

Pha. Herus hic noster potat. *Th.* Herus hic vester
potat? *Pha.* Ita loquor. Ei advorsum venimus.

Th. Quo? homini? *Pha.* Hero nostro: quaeso, quoties
dicendum 'st tibi?

Th. Puer, hic nemo habitat. *Pha.* Hic nemo habitat?
Non hic Philolaches adolescens habitat hisce in
aedibus:

Se. Senex hic cerebrosus est certe. *Pha.* Erras per-
verse, pater,

Nam nisi hinc emigravit, aut heri; certo scio
Hic habitare. *Th.* Quin sex menses iam hic nemo
habitat. *Se.* Somnias.

Th. Egone? *Se.* Tu. *Th.* Tu ne molestus: sine me
cum puerlo loqui.

Pha. Nemo habitat? hem. *Th.* Ita profecto. *Pha.*
Nam heri, et nudius tertius,

660. Quartus, quintus, sextusque, postquam hinc peregre
eius pater

Abivit, nunquam hic triduum unum desitum est esse,
et bibi.

Th. Quid ais? *Pha.* Triduum unum est haud inter-
missum essi, et bibi,

(Genio indulgeri), pergraecari, fidicinas, tibicinas

Ducere. *Th.* Quis istaec faciebat? *Pha.* Philolaches.

Th. Qui Philolaches?

Ph. Quoi patrem Theeuropidem esse opinor. *Th.* Hei
michi, occidi,

Si haec hic vera memorat. Pergam porro percontarier.
Ain' tu istic potare solitum Philolachem istum quis-
quis est,

Cum hero vostro? *Pha.* Hic inquam *Th.* Puere, pae-
ter speciem stultus es.

Vide sis ne forte ad merendam quopiam devorteris;

670. Atque ibi meliuscule, quam sat fuerit, biberis. *Ph.*
Quid est?

Th. Ita dico, ne ad alias aedis perperam deueneris.

Ph. Scio. qua me ire oportet: et quo venierim no-
vi loci.

Philolaches hic habitat, quojus est pater Theeuropides.

Postquam pater ad mercatum abiit hinc;

Aio Philolachem oblectasse vitam,

Perpotasse istic assiduo cnam (Callidamate nostro, et
convivis multisariaz)

Th. Quid? Is aedis emit hic proxumas?

Ph. Non aio. *Th.* Quadraginta etiam dedit huic quae
essent pignori?

Ph. Neque illud aio. *Th.* Hei perdis? *Ph.* Imo suum
patrem ille perdidit.

680. *Th.* Vera cantas: vana vellem. *Ph.* Patris amicus
videlicet?

Th. Heu aedepol patrem eum miserum praedicas *Ph.*
Nihil hoc quidem est,

Triginta minae, prae quam alios dapsiles sumtus facit.

Perdidit patrem: unius istic servos est sacerrimus

Tranio. Is vel Herculi conterere quaestum possiet.

Aedepol ejus me patris miseret, qui istaec sciет